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At turde tro
Noget af det, jeg holder mest af ved mit 
arbejde som præst, det er at høre fortæl-
linger om menneskers liv. Det kan være 
i forbindelse med dåb, hvor jeg hører om 
den lille nye familie, eller når konfirman-
derne fortæller om stort og småt fra deres 
liv, eller brudepar, der fortæller om deres 
vej sammen i livet, eller når pårørende for-
tæller om deres kæres liv.  

Når mennesker fortæller om deres liv – 
deres tro, håb og drømme. Ofte kan jeg 
tænke: Det turde jeg aldrig gøre, og når jeg 
tænker sådan, så er det aldrig, når det dre-
jer sig om noget, som vi ofte forbinder med 
at være modig: altså kaste sig ud fra store 
højder i en elastik eller holde en slange. 
Det er mere, når man kaster sig ud i noget 
i livet. At man tør åbne en forretning, fordi 
man for eksempel ønsker, at det, som 

er ens store interesse, skal 
være ens levebrød. Eller 
man tør tage en ny uddan-
nelse, og skifte spor i livet. 
Jeg er desværre nok et men-
neske, der ikke tør satse så 
meget, når det gælder valg 
i livet, jeg er nok det, man til en jobsam-
tale ville kalde »ikke omstillingsparat«. 
Selvfølgelig skal der udvikling til, og jeg 
går sikkert også glip af meget ved at være 
en »tryghedsnarkoman«, som skal skubbes 
en ekstra gang, når jeg skal kaste mig ud i 
noget nyt. (hvorefter jeg ofte slet ikke for-
står, hvorfor jeg var tilbageholden). 

For når man netop kun tør det, hvor man 
er på sikker grund, så mister man nok også 
meget. Det gælder nok større ting i livet. 
Hvis vi kun tør det, som man kan bevise 
og regne ud, så mister vi også hele vores 
trosaspekt. 
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Kirkebladet udgives af Ringe menighedsråd og 
redigeres af bladudvalget. 
Henvendelse vedrørende kirkeblad: 
Karen Blauenfeldt Dam, tlf. 5185 8556, 
E-mail: kbd@km.dk

Sognepræst: 
Karen Blauenfeldt Dam, (kirkebogsførende)
træffes alle hverdage, dog ikke fredag,
i Sognegården, Søvej 31.
Tlf. 62 62 41 45 eller mobil: 51 85 85 56. 
E-mail: kbd@km.dk.

Sognepræst: Lene Kjær Andersen, træffes alle 
hverdage, dog ikke mandag, i Sognegården, 
Søvej 31. Tlf. 30 70 97 80. 
E-mail: lcan@km.dk. 

Kordegn:
Dorte Knudsen
træffetid man.-tors kl. 10.00-14.00, Søvej 31. 
Tlf. 62 62 15 26. E-mail: ringe.sogn@km.dk

Regnskabsfører:
Marie Thusbøll Holst, træffetid ons kl. 9.00-13.00
Søvej 31. Tlf. 51 41 76 74.
E-mail: ringe.sogn@km.dk

Kirkegårdsleder:
Kristine Essendrop Schjødte, tlf. 62 62 15 05 
E-mail: kirkegaardsleder@ringekirke.dk. 

Organist og korleder: 
Tetiana Praulina Larsson, tlf: 71 94 23 55. 
E-mail: organist@ringekirke.dk

Kirketjener:
Hanne Hansen, tlf. 62 62 15 44. 
E-mail: kirketjener@ringekirke.dk.

Ringe Sogns Hjemmeside:
www.ringekirke.dk

Find os på Facebook

Menighedsrådsformand: 
Anders Christian Vesterager Lind,
tlf: 29 16 36 56. E-mail: formand@ringekirke.dk.
 
Møder:
Normalt den sidste onsdag i hver måned i 
Sogne gården, Søvej 31. Ingen møder i juni, juli 
og decem ber. Møderne er offentlige. 
Dagsorden ophænges i våbenhuset 7 dage før 
hvert møde. Findes også på kirkens hjemme side 
www.ringekirke.dk. Kirken er åben mandag til 
torsdag kl. 9.00-14.30 og fredag kl. 9.00-12.00.

Kirkeblad:
Næste kirkeblad har deadline 
19. juni 2024.
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Tro er mange ting. »Troen er ikke en 
klippe«, skriver Jens Rosendal i salmen 
af samme navn fra 1987, og så udlægger 
han, hvad troen blandt andet er, – det er 
utrolige kræfter, det er at løfte sin stemme, 
når fjenden har magt, og troen er ikke det 
sikre. 

Tro er at stå i forhold til Gud, tro er at løfte 
blikket for det, der ikke kan bevises, turde 

løfte blikket for, at der er noget, som vi 
mennesker ikke kan få bevis for.
Det er også der, hvor alt ikke er op til mig, 
og jeg ikke har kontrol over alt, og ikke kan 
vide mig sikker på alt. Men netop at vide, 
at jeg er del af noget større hos Gud, noget 
som ikke er i mine hænder og min magt, 
men Guds. 

 Lene Kjær Andersen

Dødsfald
Lørdag, den 24. februar 
modtog vi den triste med-
delelse, at Ingrid Kaagh var 
afgået ved døden efter kort 
tids sygdom.
Ingrid Kaagh blev valgt ind i menigheds-
rådet i november 1996 og har været med-
lem af rådet uafbrudt i mere end 25 år.

Ingrid har altid været et stort aktiv for 
arbejdet i rådet og for Ringe Kirke. Det 
lille ord – nej – brugte hun aldrig, tværti-
mod, hun sørgede for stort og småt. Hun 
havde et omsorgsgen og var altid parat til 
at hjælpe. Ved demensgudstjenester, kirke-
kaffe, sangeftermiddage og meget mere var 
Ingrid at finde, i gang med et eller andet.

Udover praktisk arbejde har Ingrid også 
bidraget til det organisatoriske. Hun har, 
mig bekendt, nærmest altid haft fast plads 
i aktivitetsudvalget og i regnskabsudval-
get og på det seneste også sognegårdsud-
valget. 

Ingrid har gennem sin lange periode og 
store berøringsflade været med til at sætte 
et stort og positivt præg på det kirkelige 
liv i Ringe Sogn. Ingrid vil blive husket for 
den hun var – og savnet. Vores tanker går 
til hendes Arne, og familien.

Æret være Ingrid Kaaghs minde

Ringe Menighedsråd, Ove Nielsen

Gudstjenester på 
Tingager Plejehjem
Har du lyst til en hyggelig gudstjeneste i 
plejehjemmets store dagligstue, så er du 
meget velkommen!
Gudstjenesterne er kl. 10.30, varer ca 
en halv time og er altid med altergang. 
Dagligstuen finder man lige til venstre 
efter indgangsdøren.

Der er gudstjeneste på følgende dage:
4. april ved Lene Kjær Andersen, Ringe.
18. april ved Karen Blauenfeldt Dam, Ringe. 
2. maj ved Peter Ulrik Jensen, Årslev og Sdr. 
Højrup
16. maj ved Karen Blauenfeldt Dam, Ringe. 
6. juni ved Maria Louise Oddgaard Møller, 
Ryslinge Frimenighed.
20. juni ved Karen Blauenfeldt Dam, Ringe.
4. juli ved Malene Rask Aastrup, Ryslinge 
Valgmenighed.
25. juli ved Lene Kjær Andersen, Ringe.
8. august ved Lene Kjær Andersen, Ringe.

Lørdagsdåb
Seks gange om året tilbyder kirken guds-
tjenester om lørdagen, særligt tilrettelagt 
med henblik på dåb. Gudstjenesterne 
varer ca. en halv time og alle er naturligvis 
velkomne til at deltage – dåbsgæst eller ej!
Lørdagsdåbene for resten af 2024 er: 27. 
april – 8. juni – 10. august – 19. oktober – 
30. november. Alle dage kl. 11.00.
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Præsentation af vores organist Tetiana Larsson
Kære menighed
Siden august 2023 er jeg, Tetiana Larsson, 
Ringe Kirkes organist og korleder. 
Jeg flyttede fra Ukraine til Vejle, DK i 2019.
Jeg var organist og korleder i Hellig Kors 
kirken, Poltava (300.000 indb.). Samtidig 
var jeg lærer på konservatoriet i klaver, 
violin og i samspil. 
Fra det samme konservatorium er jeg op-
rindeligt uddannet (bachelor) som pianist 
og musikpædagog – med en efterfølgende 
universitetsoverbygning (kandidatgrad) 
som koncertpianist og som korleder. 
Foruden arbejdet som organist og som 
lærer på konservatoriet, var jeg aktiv ved 
mange koncerter og med klassiske musik-
programmer på Ukrainsk TV.
Efter at jeg kom til Danmark, tog jeg også 
den danske organistuddannelse (med ud-
mærkelse) og allerede ultimo 2019, samti-
dig med orgelstudierne, blev jeg ansat som 
organist på deltid ved Sct. Norbert kirke, 
Vejle – samt også som 2.organist ved den 
store kirke Sct. Nicolai i Kolding midtby.
Før Ringe, har jeg i Danmark desuden fore-
løbig givet over 20 koncerter– dels på orgel 
– og dels på klaver og med kor – og optrådt 

3 gange på dansk TV. Desuden var jeg aktiv 
som sanger i kirkekor (Skibet kirke, Vejle).
Jeg elsker mit arbejde, – at spille på orgel 
og på det nye hybride flygel som kirken 
har anskaffet og de mange muligheder og 
variationer instrumenterne og kor byder 
på, og jeg er sikker på – foruden gudstje-
nesterne og øvrige kirkelige aktiviteter, – 
at tiden fremover vil give mulighed for at 
give Ringe mange gode musikoplevelser i 
vor kirke. Jeg er glad for at være blevet en 
del af vort kirkelige fællesskab med gode 
kollegaer og en aktiv menighed her i Ringe. 
Jeg bor sammen med min mand Poul og 
tilsammen har vi nu både børn og børne-
børn.

Tak til Vagn Aage og velkommen til Allan
Omkring årsskiftet valgte vores mangeåri-
ge kirketjener-vikar Vagn Aage Hansen at 
nu var det tid at nyde et velfortjent otium. 
Han har været ansat her ved kirken siden 
2006 og i november 2023 fyldte han 80 år. 
Fra kirkens side skal der lyde en kæmpe 
stor tak til Vagn Aage for hans aldrig svig-
tende beredvillighed til at stille op, når der 
var behov, ligesom han på sin egen stille 
og rolige facon bare sørgede for at alting 
fungerede.
Og så kan vi samtidig og heldigvis sige 
velkommen til vores nye kirketjener-vikar 
Allan Juul. Allan er et ikke helt ukendt 

ansigt i kirken, for han har i en del år været 
medlem af vores bønnelaug, men er altså 
nu også at møde som kirketjener-vikar.

AllanVagn Aage
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Personale-nyt fra kirkegården
En trist besked
Den 19. december 2023 sov 
vores gartner Lone Nielsen 
ind efter en hård og ulige 
kamp mod kræften. Lone 
blev ansat som gartner 1. 
marts 2022 og arbejdede på 
kirkegården helt ind til få uger før sin død. 
Lone var en meget dygtig gartner med et 
kæmpe gåpåmod og viljestyrke. Hun var 
en god kollega og hun er savnet på kirke-
gården.

Velkommen til to ny gartnere 
på Ringe kirkegård
Den 5. februar 2024 startede Elena Gilberg 
og Lars Hansen som gartnere på Ringe 
kirkegård. De vil begge være at finde på 
kirkegården hele året rundt. Elena og Lars 
er begge uddannede gartnere og har stor 
interesse og viden indenfor planter. Lars 
har arbejdet indenfor gartnerfaget i 25 år 
og Elena er nyuddannet gartner i efteråret 
2023. Vi er på Ringe kirkegård rigtig glade 
for at have fået Elena og Lars med på hol-
det og vi håber I vil tage godt imod dem 
ude på kirkegården.

Ny menighedsrådsformand

Da min kone og jeg skulle giftes sagde 
præsten til os der ikke findes guld, sølv 
eller bronze kristne. Det er en nok en 
bedre måde at udtrykke min kristne over-
bevisning på end den jeg husker fra min 
barndom. Den var: Det er bedre at sidde 
på kroen og tænke på kirken end omvendt. 
Mange vil nok mene at jeg er kulturkristen. 
Selv anser jeg mig for grundtvigianer og 
nærmere bestemt folkelige grundtvigiane-
re. Det betyder blandt andet at jeg er meget 
engageret i højskole  – og frie skolers 
tilværelse. Desuden er jeg flasket op med 
andelsbevægelsen og brugsforeninger og 
dets lige. Det er min overbevisning at man 
skal yde hvor man kan og nu hvor de to 
ældste sønner er flyttet hjemmefra og den 
yngste datter snart skal på efterskole har 
jeg fået tid til at bidrage mere til lokalsam-
fundet. Jeg blev valgt ind i menigheds-
rådet ved sidste valg og nytiltrådte som 
formand for kort tid siden. 

Det er mig en stor ære at arbejde sammen 
med så mange dygtige medarbejdere som 
vi har ved Ringe kirke. Som en medarbej-
der sagde: du har en stejl læringskurve 
foran dig som formand. Det har hun ret i. 
Heldigvis har vi to gode præster, frivillige, 
menighedsrådsmedlemmer og medarbej-
dere tilknyttet kirken, som altid er klar til 
at hjælpe. Det takker jeg meget for. Og som 
en af vore præster sagde fra prædikesto-
len: Formanden for menighedsrådet har 
ingen magt men er tjener for andre. Det vil 
jeg prøve at leve op til ved at tjene menig-
heden på bedste måde. 

Anders Christian Vesterager Lind
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Læs med her…
I 2024 afholdes der valg til menighedsrå-
det. Det er en spændende opgave, som DU 
kan være en del af. Selve valget foregår i 
efteråret, men allerede nu kan vi fortælle at 
vi kan bruge alle gode kræfter til opgaven. 
Hvis du vil vide mere, kan du kontakte 
formand, Anders Lind på tlf: 29 16 36 56.
Den 14. maj afholdes orienteringsmøde, 
hvor du kan høre mere om opgaven, lige-
som vi vil skrive mere om det i næste 
nummer af kirkebladet, som udkommer i 
august. 

Vicky B. Lorenzen, formand for valgbestyrelsen

Minikonfirmand
Går du i 3. klasse og har du lyst til at være 
mini-konfirmand? Det håber vi du har, for 
vi har lyst til at se dig!
 
Minikonfirmand foregår i kirken og i sog-
negården og vi skal høre fortællinger fra 
bibelen, lege, gå på opdagelse i kirken, 
være kreative og spise og hygge sammen.
Begge præster medvirker.

Der er minikonfirmand søndag d. 7. april og 
søndag d. 14. april begge dage kl. 11-14.30. 
Tilmeld dig gerne allerede nu på kirkens 
hjemmeside, www.ringekirke.dk Der lig-
ger en tilmeldings-formular på forsiden. 
Der er tilmeldingsfrist lige efter påske, den 
2. april.

Befrielseskoncert med 
Ryslinge Sangkor 
Traditionen tro fejrer vi Danmarks befri-
else med en smuk og opløftende koncert 
i kirken, buket-nedlæggelse ved minde-
stenen bagefter, samt et glas vin og lidt 
snack efterfølgende i våbenhuset. I år får vi 
besøg af Ryslinge Sangkor under ledelse af 
Jesper Buhl. Koncerten er lørdag d. 4. maj 
kl. 19.30.

Mariagerfjord Pigekor
Søndag den 2. juni kl. 16.00 venter der os 
en stor oplevelse da vi får besøg af det pris-
vindende Mariagerfjord pigekor.
De er vant til at synge både i ind- og 
udland, optræde med kendte kunstnere 
og live på TV. Som kor er de kendte for 
deres udtryksfulde performance, energi-
fulde optræden og smittende begejstring 
for rytmisk kormusik. Repertoiret består af 
musik med et skandinavisk udtryk og kor-
stemmerne bliver akkompagneret af korets 
dirigent Christian Fris-Ronsfeld på klaver.
Koncerten arrangeres i samarbejde med 
Musik på Midtfyn. 



7

Ny affaldssortering på kirkegården
Her i foråret har vi på Ringe kirkegård fået 
nye affaldsstationer hvor vi skal sortere 
vores affald. Sorteringen er magen til den 
vi kender hjemme fra privaten. Alle skal 
sortere deres affald. Vi håber meget at alle 
vores brugere og besøgende på kirkegår-
den vil følge de anvisninger, der er på de 
forskellige beholdere. 

På hver affaldsstation hænger der på siden 
en beskæresaks, som kan bruges til at 
klippe bånd over på buketter og dekora-
tioner, så de kan skilles ad og sorteres i de 
korrekte beholdere. 

Affaldet skal sorteres således:
Metal og glas: Låg fra gravlys, udbrændte 
gravlys i glas, ståltråd fra blomster og 
buketter, dåser, glasflaske. 
Kompost: Blomster, ukrudt, blade, jord, 
grene og gran.
Papir og pap: Papkasser, rent papir og 
kvitteringer. 
Hård og blød plastik: Udbrændte plastik 
gravlys uden metallåg, plastikindpakning, 
plantebakker, plastikpotter uden jord, pla-
stikflasker, plastikholdere fra dekoratio-
ner/kranse.

Rest: Oasis, beskidt plastik/pap, gravlys 
med stearin i, bånd, hundeposer, ciga-
retskodder, lommetørklæder, julepynt, 
Flethjerter, puder, kranse, plastikbast og 
elastikker fra buketter.
Vi håber I alle vil tage godt imod vores nye 
affaldsstationer på Ringe kirkegård, og at 
vi i fællesskab kan være med til at passe 
bedre på vores miljø og de ressourcer vi 
har. Affaldssorteringen er et led i en mere 
bæredygtig og grøn kirkegårdsdrift.

Kirkegårdsleder Kristine Essendrop Schjødte

Vidste du at…?
Ringe Kirke er næsten 
selvforsynende med 
blomster til alterbuket-
terne, og til pynten i 
bænkerækkerne til høj-
tiderne samt til buket-
terne i våbenhuset i sommerhalvåret. 

Blomsterne er fra staudebede forskellige 
steder på kirkegården, og er igennem de 
sidste par år blevet udvidet, så kirken 
næsten er selvforsynende med blomster 
fra omkring påske til Alle Helgen.

Ældreudflugt
Søndag den 26. maj kl. 11.00
Efter gudstjenesten på kongens fødselsdag 
(!) tager vi ud i det blå! Turen går med bus 
rundt i det sydfynske og vi spiser middag 
på Thurø kro. Dernæst kører vi videre og 
ser spændende ting undervejs. Kaffe bliver 
det også til inden vi forventer at være til-
bage i Ringe kl. ca. 17.30.

Pris pr. person er 250 kr. som afregnes i 
bussen. 
Tilmelding på hjemmesiden www.ringe-
kirke.dk eller til kordegn Dorte på telefon 
62621526 / dik@km.dk



Gudstjenesteliste april – august 2024
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APRIL
1. april 2. påskedag LKA 10.00  
7. april 1.s.e.påske KBD 10.00 
10. april  LKA 17.00 Gud & spaghetti
14. april 2.s.e.påske LKA 10.00 
16. april  LKA 17.00 Gud & spaghetti
21. april 3.s.e.påske KBD 10.00 
25. april  LKA 17.00 Gud & spaghetti
27. april  KBD 11.00 lørdagsdåb
28. april 4.s.e.påske LKA 10.00 kirkekaffe
    
MAJ    
5. maj 5.s.e.påske LKA 10.00 Konfirmation Tingager
5. maj 5.s.e.påske LKA 11.00 Konfirmation Tingager
9. maj Kristi Himmelfart KBD 10.00 Konfirmation Friskolen
12. maj 6.s.e.påske LKA 09.30 Konfirmation Nordager
12. maj 6.s.e.påske KBD 11.15 Konfirmation Nordager
19. maj Pinsedag LKA 10.00 Rikke Petersen medvirker på fløjte
20. maj 2. pinsedag KBD 10.00 
26. maj Trinitatis KBD 10.00 Kirkekaffe og efterfølgende ældreudflugt
    
JUNI    
2. juni 1.s.e.trinitatis LKA 10.00 
8. juni  KBD 11.00 lørdagsdåb
9. juni 2.s.e.trinitatis KBD 10.00 
16. juni 3.s.e.trinitatis LKA 10.00 
23. juni 4.s.e.trinitatis LKA 10.00 
30. juni 5.s.e.trinitatis KBD 10.00 kirkekaffe
    
JULI    
7. juli 6.s.e.trinitatis KBD 10.00 
14. juli 7.s.e.trinitatis KBD 10.00 
21. juli 8.s.e.trinitatis LKA 10.00 
28. juli 9.s.e.trinitatis LKA 10.00 kirkekaffe
    
AUGUST    
4. august 10.s.e.trinitatis LKA 10.00 
10. august  LKA 11.00 lørdagsdåb
11. august 11.s.e.trinitatis LKA 10.00 
18. august 12.s.e.trinitatis KBD 10.00 
25. august 13.s.e.trinitatis LKA 10.00 kirkekaffe
30. august  KBD 21.30 Open by Night

KBD: Karen Blauenfeldt Dam, LKA: Lene Kjær Andersen                      Ret til ændringer forbeholdes

Kirkebil
Bestilling af kirkebil til og fra gudstjenester/koncerter i kirken, gudstjenester på 
Tingager Plejehjem og arrangementer i Sognegården kan bestilles senest dagen før 
og helst inden kl. 18 på tlf. 6262 2815 (Palles Taxi)


